[bookmark: _GoBack]教学监测评估工作简报
2024年第7期

教学质量监测研究与评估中心          2024年12月17日

2024年秋期期中教学检查报告

[bookmark: OLE_LINK1]为强化本科教学运行管理，推动本科教学高质量发展，根据学校《教学检查实施办法》（长师院办发〔2022〕37号），本学期第12-13周，教学质量监测研究与评估中心组织教学督导委员对21个教学院部进行了期中教学检查，现将有关情况报告如下：
[bookmark: _Toc144891746]一、期中教学检查情况简介
1.检查内容
本次期中教学检查内容包括新开课和开新课、调停课、教风学风、实验室运行管理、教研活动、教学质量保障、领导和教师听课、问题反馈与改进、教师教学能力提升、课程思政、学生满意度、特色亮点工作等12个指标，同时，每个学院还随机抽取30名学生代表召开座谈会。本次共查阅各种教学运行与管理材料800余份、听取汇报21次，参加座谈会学生人数600余人。
2.检查人员安排
20名教学督导委员分为5个小组，每个小组检查4-5个院部，具体安排如下：
	组别
	教学督导委员姓名
	检查学院

	1
	周绍东（组长）、秦念阳、朱  挢、王素梅
	数学与统计学院
电子信息工程学院
教师教育学院
文学院

	2
	贺国权（组长）、王  泓、雷继红、罗小波
	传媒学院
现代农业与生物工程学院
财经学院
大数据与智能工程学院

	3
	于海洪（组长）、王慧超、王小平、游  强
	马克思主义学院
土木工程工程学院
机器人工程学院
政治与历史学院
长江科创学院

	4
	韦济木（组长）、周仁成、廖东红、唐玉凤
	美术学院
大学外语教学科研部
音乐学院
体育与健康科学学院
化学化工学院

	5
	卢孟春（组长）、何树华、何  芳、朱  斌
	管理学院
绿色智慧环境学院
外国语学院
材料科学与工程学院

3.检查过程
[bookmark: _Hlk168562716]（1）发布通知。教学质量监测研究与评估中心于11月11日发布通知，明确检查内容、检查范围、组织实施安排和工作要求。
（2）院部自查。各院部于第12周完成自查，形成自查报告。
（3）学校检查。校级教学督导委员于第13周对21个院部开展现场检查，每个院部现场检查时间为半天，收集到各方面反馈的教学运行与管理问题和工作建议190余条。
[bookmark: _Hlk168562834]（4）信息反馈。检查小组将检查发现问题梳理汇总，形成《期中教学检查信息反馈表》，及时反馈给院部。
（5）院部整改。院部根据检查小组反馈的意见进行整改，并将整改情况反馈到评估中心。
（6）分析总结。评估中心对本次专项检查工作进行总结，并形成《2024年秋期期中教学检查报告》。
（7）整改复查。评估中心对院部整改情况进行复查，并将反馈材料存档，最终形成质量监控的闭环。
[bookmark: _Toc144891747]二、期中教学检查信息反馈
本次检查按照《期中教学检查评分表》中12个检查指标进行综合评分。总体来看，机器人工程学院、化学化工学院、教师教育学院、绿色智慧环境学院、财经学院综合评分较高，分别达到92.46、92.16、91.95、91.61、90.83，经学校教学督导委员会评议，上述5个院部本次期中教学检查结果为“优秀”；现代农业与生物工程学院、传媒学院为“合格”，其余院部为“良好”。具体情况如下：

图1  各院部期中教学检查综合得分
注：
1.如遇院部没有某些检查项目，最终得分进行加权。
2.长江科创学院只反馈问题，不进行最终排名。

12个指标检查情况分析如下：

（一）新开课和开新课情况

图2  各院部新开课和开新课得分
[bookmark: _Hlk144886787]注：检查小组评分有A、B、C、D四个选项，分别取100、80、60、30分，然后再根据各小组评分差异进行加权，下同。
从检查情况来看，大部分院部新开课和开新课教师都进行了试讲，听课记录表填写比较完整、规范。

[bookmark: _Hlk137565204]（二）调停课情况

图3.1  各院部调停课比例
注：该指标数据为“各院部调停课总课时/本院部总课时”

图3.2  各院部调停课情况得分
注：本项按调停课比例赋分，最低分为60分。
从教务处提供的数据看，大部分院部调停课比例较高。

（三）教风学风情况

图4  各院部教风学风情况得分
从教学督导委员在日常巡查、听课和学生座谈会等过程中掌握的情况来看，大部分院部教师和学生遵守教学纪律，在教学过程中的精神面貌、工作和学习态度、学习效果较好。

（四）实验室运行管理情况

图5  各院部实验室运行管理情况得分
现场检查情况来看，多数院部实验（实训室）比较清洁整齐，安全管理比较到位，设备使用记录填写规范。

（五）教研活动开展情况

图6  各院部教研活动开展情况得分
从检查情况来看，大部分院部基层教学组织有教研活动计划、有序开展了教研活动。部分教研室教研活动内容丰富、形式多样。

（六）教学质量保障情况

图7 各院部教学质量保障情况得分
[bookmark: _Hlk135389511]从检查情况来看，多数院部有完善的教学质量保障制度，并严格按照制度实施质量保障，效果较好。对毕业论文选题审查、盲审、答辩等管理，对试卷质量审查，课程考试考查管理，以及其他教学运行等工作都有自查、自纠痕迹。

（七）领导和教师听课情况

图8  各院部领导和教师听课情况得分
从检查情况来看，多数院部领导、系（教研室）主任、教师、督导员、辅导员都按时完成了听课记录任务，听课记录表填写完整、规范。

（八）教师教学能力提升情况

图9  各院部教师教学能力提升情况得分
从检查情况来看，多数院部针对青年教师和课堂质量评价排名靠后教师均采取帮扶措施，取得了一定的效果。

[bookmark: _Hlk139218636]（九）学生对教学的总体满意度情况

图10  各院部学生对教学的总体满意度情况得分
注:（1）本项目是学生对学习收获、课程安排、教师授课、教学条件、教学管理5个项目的综合得分。
从各院部学生座谈会及问卷调查情况看，学生对教学的总体满意度为84.66%。

（十）特色亮点工作情况

图11 各院部特色亮点工作情况得分
各院部在教学管理、教学改革与质量工程、人才培养等方面都形成了自己的特色或亮点。文学院聚焦师范生开展职业能力训练。电子信息工程学院与企业深度融合，推进ITC产业学院建设。数学与统计学院师开展跨学科融合团队、拔尖人才天元班建设。教师教育学院依托乡村教育展览馆、结合学校附属中小学，成立名师工作室等。财经学院采用“班子成员+系主任+督导+辅导员”的四对一帮扶，充分发挥教研室的作用进一步提升教师教学能力，效果较好。材料学院完善并持续推进 “四位一体”人才培养质量提升计划（党建引领－学科龙头－专业中心－团学树人），实施效果明显，学生省部级及以上竞赛获奖比例达30.1%（2021年仅4.2%）。外国语学院一、二课堂结合，党建、教学、团学协作，扎实推进课程思政“三进”，成效显著，继去年获“中国教育报”报道和肯定后，再次被光明日报报道。管理学院着力推进重庆商旅产业学院（校级）建设，效果明显。绿智学院“生态环保智慧监测与治理”虚实一体实践教学平台获市级立项；智慧环保产业学院以优秀等级结题；改革毕业设计程序（先选定校内导师→结合实际需求，师生共同商定选题→选定企业导师，形成双导师）等。

（十一）自评自建

图12  各院部自评自建得分
从检查情况来看，大部分院部组织教师和院部督导进行了自查，落实情况较好。

（十二）持续改进

图13  各院部持续改进情况得分
从检查情况来看，大部分院部对上一学期检查中反馈的问题采取了改进措施，效果较好。
[bookmark: _Toc144891748]

三、期中教学检查发现的问题
（一）检查教学院部发现的问题
1.实验室运行方面
部分实验室建设和维持费投入、实验室技术和管理人员不足，耗材购买捉襟见肘。电子信息工程学院设备老化；化学化工学院实验室管理和技术人员断档，亟需学校解决。
2.教研活动方面
部分院部教研活动计划无系统思考，停留在应付了事层面；教研活动缺乏原始记录材料（材料学院、环境学院）；实际开展活动与计划不一致，教研内容不深入，研讨着力不够；部分教研室无计划、无记录（数学与统计学院、管理学院）。
3. 教师教学能力提升方面
部分学院对学生评教后5%的教师的帮扶无计划，措施不力、不到位，没有帮扶材料（管理学院）或不规范（环境学院）。个别院部缺乏青年教师结对帮扶制度和安排（文学院），缺乏相应的材料（教师教育学院）。
4.课堂教学方面
（1）少数教师课堂组织管理松散，不关注学生出勤、听课状态；（2）个别教师准备不充分，念PPT或教案。（3）课程思政在教学环节融入不够。（4）课堂教学改革力度不够，现代化的多元化教学手段与课堂教学融合不够，教师的实际应用技巧和水平需提升。
5.教学质量保障方面
部分学院有制度，但缺乏支撑材料，看不到落实情况；部分院部教学质量保障的措施不具体，针对性不强；个别学院无各教学环节质量标准（材料学院）。
6.其他问题
培养方案中培养特色不够鲜明；部分学院个别教师听课记录较为简单；少数院部调停课比例较高。
（二）召开学生座谈会反映的问题
1.部分学生对课程安排、教师授课、教学管理、教学条件的满意度不高，只有84.66%。
2.部分学生对早自习、校园乐跑等意见很大，认为影响休息和上午上课，强烈要求取消早自习。
3.建议加强对课间教学楼楼道师生抽烟的管理。
4.部分学生反映布置作业不适当（有过多和无作业的情况）。部分公共课比专业课任务多，学生花太多精力应付。部分学院学生对思想政治理论课要求学生课后做视频作业意见很大（体育与健康科学学院反映尤其强烈）。
5.部分学生建议教师加强课堂管理，丰富教学形式，调动学生课堂学习的积极性；将主要精力放在教学上，多讲教学内容少聊天。
6.学生普遍反映教学设施设备陈旧，影响教学质量和安全。
[bookmark: _Toc144891749]四、相关改进建议
（一）教务处和教学院部应充分发挥基层教研室的作用，加强在校生和利益相关方调研，优化培养方案，提高学生对专业培养的认可度和满意度。
（二）教务处和教学院部应加强教师教学技能培训，整体提升教师的课堂教学水平，并适当安排课后作业。
（三）学校应加大教室桌椅的维修，并加大实验室建设投入，确保实验教学正常运行。院部应加强实验室管理，完善实验室运行记录，保障实验室安全运行，保持清洁卫生。
（四）学生处、团委等相关部门应对“早晚自习”“乐跑”等学生关注的焦点问题进行调查研究，优化相关实施细则。如果要继续执行，也需要先做好学生的思想工作，建议在早自习安排英语听力口语、读书分享会、专业训练或其他具体任务，让学生愿意上早自习，提高学生的获得感。
（五）评估中心应继续加强对课堂教学的检查督导，并针对教学检查和质量监控中发现的问题，及时反馈到教学院部和相关部门，并对问题的整改情况持续跟踪检查，确保整改取得实效。

现代农业与生物工程学院	管理学院	机器人工程学院	政治与历史学院	大数据与智能工程学院	马克思主义学院	传媒学院	美术学院	材料科学与工程学院	土木建筑工程学院	文学院	外国语学院	数学与统计学院	绿色智慧环境学院	化学化工学院	财经学院	教师教育学院	电子信息工程学院	体育与健康科学学院	音乐学院	大学外语教学科研部	0.210300429184549	0.17037037037037001	0.13855421686746999	9.8360655737704902E-2	9.7402597402597393E-2	8.9979550102249506E-2	7.5675675675675694E-2	6.4000000000000001E-2	5.7692307692307702E-2	5.0724637681159403E-2	4.5454545454545497E-2	4.3478260869565202E-2	4.31034482758621E-2	0.04	3.4220532319391601E-2	3.35570469798658E-2	3.1746031746031703E-2	2.8985507246376802E-2	2.4E-2	2.32558139534884E-2	1.8987341772151899E-2

现代农业与生物工程学院	管理学院	机器人工程学院	政治与历史学院	大数据与智能工程学院	马克思主义学院	传媒学院	美术学院	材料科学与工程学院	土木建筑工程学院	文学院	外国语学院	数学与统计学院	绿色智慧环境学院	化学化工学院	财经学院	教师教育学院	电子信息工程学院	体育与健康科学学院	音乐学院	大学外语教学科研部	60	67.952335126550693	74.288732382319196	82.293545736610895	82.484349386237795	83.962698317986494	86.811409450057695	89.136697430072402	90.392916043207094	91.780573578041299	92.830147277115898	93.223737414268896	93.298383819590995	93.916456055658102	95.067475243061494	95.199612733667706	95.560288387208701	96.110065086724006	97.102961806048597	97.251171375834204	98.101265822784796

传媒学院	大数据与智能工程学院	体育与健康科学学院	管理学院	美术学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	政治与历史学院	土木建筑工程学院	材料科学与工程学院	电子信息工程学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	机器人工程学院	数学与统计学院	外国语学院	财经学院	大学外语教学科研部	化学化工学院	教师教育学院	文学院	70	70	70	80	80	80	80	80	88	90	90	90	92	95	95	95	100	100	100	100	100

现代农业与生物工程学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	大学外语教学科研部	美术学院	数学与统计学院	外国语学院	文学院	政治与历史学院	土木建筑工程学院	绿色智慧环境学院	体育与健康科学学院	音乐学院	电子信息工程学院	马克思主义学院	财经学院	机器人工程学院	教师教育学院	材料科学与工程学院	管理学院	化学化工学院	60	80	80	80	80	80	80	80	80	88	90	90	90	92	92	95	95	98	100	100	100

教研活动（10）
传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	美术学院	文学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	政治与历史学院	电子信息工程学院	数学与统计学院	材料科学与工程学院	教师教育学院	绿色智慧环境学院	土木建筑工程学院	财经学院	体育与健康科学学院	外国语学院	马克思主义学院	机器人工程学院	大学外语教学科研部	化学化工学院	80	80	80	80	80	80	80	80	81	83	85	85	85	88	90	90	90	92	95	100	100

教学质量保障(10)
传媒学院	大数据与智能工程学院	教师教育学院	体育与健康科学学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	政治与历史学院	文学院	电子信息工程学院	数学与统计学院	材料科学与工程学院	土木建筑工程学院	财经学院	大学外语教学科研部	管理学院	化学化工学院	马克思主义学院	机器人工程学院	外国语学院	绿色智慧环境学院	美术学院	80	80	80	80	80	80	80	81	82	84	85	88	90	90	90	90	92	95	95	100	100

领导和教师听课(10)
传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	现代农业与生物工程学院	政治与历史学院	文学院	土木建筑工程学院	材料科学与工程学院	财经学院	大学外语教学科研部	电子信息工程学院	化学化工学院	马克思主义学院	外国语学院	音乐学院	机器人工程学院	数学与统计学院	教师教育学院	绿色智慧环境学院	美术学院	体育与健康科学学院	80	80	80	80	80	85	88	90	90	90	90	90	90	90	90	95	95	96	100	100	100

教师教学提升(5)
传媒学院	大数据与智能工程学院	管理学院	体育与健康科学学院	文学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	政治与历史学院	电子信息工程学院	数学与统计学院	土木建筑工程学院	材料科学与工程学院	财经学院	化学化工学院	教师教育学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	机器人工程学院	大学外语教学科研部	美术学院	外国语学院	60	80	80	80	80	80	80	80	82	84	88	90	90	90	90	90	90	95	100	100	100

现代农业与生物工程学院	马克思主义学院	土木建筑工程学院	体育与健康科学学院	传媒学院	电子信息工程学院	美术学院	管理学院	大数据与智能工程学院	音乐学院	材料科学与工程学院	外国语学院	财经学院	绿色智慧环境学院	政治与历史学院	化学化工学院	机器人工程学院	数学与统计学院	文学院	教师教育学院	79.069999999999993	79.36	79.67	80.06	80.599999999999994	80.77	81.03	81.33	81.55	81.8	84.73	85.57	85.78	86.1	86.24	86.63	87.14	87.27	88.58	95.53

特色亮点工作(10)
传媒学院	现代农业与生物工程学院	大数据与智能工程学院	大学外语教学科研部	政治与历史学院	材料科学与工程学院	土木建筑工程学院	财经学院	化学化工学院	体育与健康科学学院	外国语学院	音乐学院	数学与统计学院	文学院	电子信息工程学院	机器人工程学院	教师教育学院	管理学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	美术学院	70	70	80	80	80	85	88	90	90	90	90	90	92	93	94	95	95	100	100	100	100

自评自建(10)
传媒学院	体育与健康科学学院	材料科学与工程学院	大数据与智能工程学院	管理学院	外国语学院	现代农业与生物工程学院	音乐学院	政治与历史学院	电子信息工程学院	土木建筑工程学院	财经学院	大学外语教学科研部	化学化工学院	绿色智慧环境学院	美术学院	教师教育学院	数学与统计学院	文学院	机器人工程学院	马克思主义学院	70	75	80	80	80	80	80	80	80	88	88	90	90	90	90	90	92	93	93	95	95

持续改进(10)
体育与健康科学学院	传媒学院	音乐学院	政治与历史学院	管理学院	土木建筑工程学院	材料科学与工程学院	财经学院	大数据与智能工程学院	大学外语教学科研部	化学化工学院	绿色智慧环境学院	马克思主义学院	美术学院	外国语学院	现代农业与生物工程学院	电子信息工程学院	数学与统计学院	教师教育学院	文学院	机器人工程学院	75	80	80	80	85	88	90	90	90	90	90	90	90	90	90	90	91	91	92	92	95

得分
传媒学院	现代农业与生物工程学院	大数据与智能工程学院	政治与历史学院	大学外语教学科研部	音乐学院	管理学院	体育与健康科学学院	材料科学与工程学院	土木建筑工程学院	文学院	电子信息工程学院	外国语学院	数学与统计学院	美术学院	马克思主义学院	财经学院	绿色智慧环境学院	教师教育学院	化学化工学院	机器人工程学院	76.06	78.906999999999996	80.155000000000001	80.623999999999995	83	83.68	84.132999999999996	84.506	86.472999999999999	86.766999999999996	87.257999999999996	87.376999999999995	89.057000000000002	89.227000000000004	90.102999999999994	90.736000000000004	90.828000000000003	91.61	91.953000000000003	92.162999999999997	92.463999999999999

材料科学与工程学院	传媒学院	大数据与智能工程学院	电子信息工程学院	教师教育学院	文学院	音乐学院	政治与历史学院	土木建筑工程学院	管理学院	绿色智慧环境学院	外国语学院	马克思主义学院	机器人工程学院	财经学院	大学外语教学科研部	化学化工学院	美术学院	数学与统计学院	体育与健康科学学院	现代农业与生物工程学院	80	80	80	80	80	80	80	80	88	90	90	90	92	95	100	100	100	100	100	100	100

20